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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o souvislosti mezi vrozenými poruchami zrakové

fixace, zejména nystagmu a snížením kvality funkce posturálního aparátu. Je rozdělena

na dvě hlavní části. Teoretická část, kteráž je věnována popisu posturálního systému,

jeho struktury, funkce a zasazení do kontextu fyziologie člověka podle

biopsychosociálního modelu zdraví. Jsou zde zmíněny vyšetřovací postupy a

charakterizována některá onemocnění, jež mohou řízení hrubé motoriky postihovat.

Praktická část práce je zaměřena na srovnání dvou skupin probandů. Jedna z nich jsou

pacienti s vrozeným okulogenním nystagmem, bez další poruchy CNS, či pohybového

aparátu. Druhý soubor je tvořen lidmi bez poruchy zrakové fixace. Srovnání je založeno

na výsledcích klinických testů rovnováhy ve stoji a při chůzi.

Výsledky praktické části práce ukazují, že u vybraného vzorku pacientů je statisticky

významná souvislost mezi vrozeným nystagmem a sníženou kvalitou posturálního

systému. Bylo by tedy možné vymezit tuto skupinu pro rehabilitaci a nácvik posturální

stability pomocí fyzioterapeutických metodik zaměřených na hrubou motoriku a

zlepšení koordinace pohybu.

Klíčová slova: Posturální systém, posturální ontogeneze, posturální funkce, nystagmus,

řízení pohybu.
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Abstract

This bachelor´s thesis deal with causal connection between congenital involuntary

abnormalities of visual fixation, particularly nystagmus and lowering of the quality of

the postural systeme. This work is divided to two main parts, which are: Teoretical

rewiew and practical study. In the theoretical part I put describcion of human postural

systeme, including structure, function and consequences with human physiology in

biopsychosocial model of health.

There are also mentioned some of the examination methods, aimed to the human motor

control system in standing and the gait test. Furthermore there are characterizationes of

selected diseases, affecting motor system.

The practical study, compares two groupes of probands. One of them is group,

including persons with congenital nystagmus of ophthalmology ethiology and second

one includes „healthy“ persons, without any neurology diagnosis.

The comparation is based on consequences of clinical tests, specialized to balance in

stance and gait.

The consequences of the comparation apparenty mean, that there is a statistical

significant connection between the visual fixation and the postural system in this

selection of probands. It is possible to indicate this group of patients to practice

rehabilitation physioterapeutic methods, aimed to improve the postural control and the

coordination of movement in general.

Key words Postural systeme, postural ontogenesis, postural function, nystagmus,

human motor control
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1 ÚVOD

Téma a cíle své bakalářské práce jsem si zvolila pod dojmem vlastní zkušenosti

s nestabilitou spojovanou s nystagmem. Cílem je tedy analyzovat soubor pacientů, kteří

nystagmem disponují a pomocí klinických testů jejich posturální výbavu srovnat s lidmi

bez nystagmu a určit tak vztah mezi parametry nystagmem a posturální instabilitou.

Téma jsem konzultovala s pedagogy zrakově postižených dětí, trenéry sportovců a

lékaři z centra zrakových vad, kteří mě v mém záměru podpořili s tím, že by práce

mohla být prospěšnou, případně by na základě korelace mohla být vypracována

metodika ke zkvalitnění posturální rovnováhy a koordinace těchto pacientů. Zároveň

přislíbili pomoci s doplňujícími vyšetřeními.

Předkládám také návrh na trénink posturálních funkcí pomocí 3D Space-Curl, souhrn

z již používaných metodik a výsledky cvičení jednoho probanda, uvádím další metodiky

zaměřené na zlepšení rovnováhy a koordinace.

V teoretické části jsou popsány anatomické, vývojové a neurofyziologické podklady

posturálních funkcí, dále je zpracována problematika nystagmu a jeho souvislosti s

onemocněními, předkládám také pohled speciálních pedagogů, tělocvikářů zrakově

postižených dětí a sportovců.

V praktické části uvádím popis použitých klinických testů, práce s daty spolu s

výsledky u patnácti zdravých a patnácti osob s nystagmem. Pokud by bylo zřejmé, že

mezi zvolenými parametry existuje souvislost, ráda bych se tématu věnovala i později,

na větším počtu probandů a případně přispěla k možnosti využít například 3D Space

Curl, senzomotorické stimulace a dalších metodik, které by mohly zkvalitnit

rovnovážné funkce lidí s nystagmem. Přínos vidím také v předcházení pádům

způsobeným sníženou stabilitou hlavně ve vyšším věku, kdy se kvalita posturálních

funkcí snižuje i u zdravých jedinců.

Cílem této práce je především utřídit dosavadní znalosti, osvojovat si práci s pacienty,

odbornou literaturou, formulovat výsledky měření a vyvozovat závěry na úrovni

bakalářského studia.
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Seznam zkratek

- ANS – autonomní nervový systém

- CNS –centrální nervový systém

- PNS – periferní nervový systém

- DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

- R –Romberg

- P/L pravá, levá
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POSTURÁLNÍ ONTOGENEZE

Během vývoje posturálních funkcí dochází k propojení biomechanického a

neurofyziologického principu. Dozrávání CNS zdravého jedince vytváří

zpětnovazebnými systémy souhru práce svalů a tím formuje i výsledné postavení

skeletu a v konečném důsledku koordinaci pohybů. Vliv dozrávání řídících funkcí má

dopady například na morfologický vývoj fyziologického zakřivení páteře, kyčelních

kloubů a na formování adekvátní architektoniky nožní klenby. Od šestého týdne

postnatálního vývoje se začíná objevovat a následně rozvíjet schopnost antigravitační

koaktivace agonistů a antagonistů a díky řízení se tak dítě učí pracovat s těžištěm ve

vyšších posturálních polohách.

Nejprve je u dítěte patrná koaktivace svalů osového orgánu, na jehož extenzi se

podílí souhra autochtonních svalů zad, předních svalů krku a nitrobřišní tlak, jenž

vzniká společnou aktivitou bránice a pánevního dna. Správné řízení souhry svalů

postupně vede k funkční centraci kloubů a toto nastavení zpětně umožňuje kvalitní

stabilizační funkci. Ve druhém trimenonu se pak rozvíjí stereognózie, která pak je

zpětnou vazbou pro CNS a přispívá ke vzniku a zdokonalování koordinace a dochází

k přechodu z holokinetických vzorců na monokinetické. Během třetího trimenonu jsou

do pohybů zakomponovány svaly gluteální a dochází k funkční stabilizaci lopatky, což

umožní šikmý sed a později pohyb po čtyřech. Kolem konce čtvrtého trimenonu je

zdravé dítě schopno vertikalizace a osvojuje si bipedální lokomoci. Ta je řízena a

upravována pomocí zpětnovazebných systémů CNS, jenž integruje vstupní informace

ze somatosenzorického systému, zraku a vestibulárního aparátu.

Kvalitní řízení a adaptabilita CNS ve vyšších posturálních polohách pro

každodenní životní potřeby dle studií dozrává ponejvíce do šesti let věku
18

, což

pravděpodobně souvisí s myelinizací nervových drah. Ta dle zdrojů probíhá až do třetí

až čtvrté věkové dekády. Zrakové dráhy, od receptorů až po reprezentační oblasti

v occipitálním laloku, myelinizují a jejich funkce dozrávají do šesti let věku dítěte, leč

ve výjimečných případech tak činní i později, pokud dojde například k operačnímu

zákroku a obnově ztracené zrakové funkce, což bývá v literatuře připsáno

neuroplasticitě dospělého systému. Posturální systém je dle studií u dětí stejně
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adaptabilní jako u dospělých, ale výchylky, kterým musí odolávat, jsou rychlejší

vzhledem k délce těla (výšce).
99

V období nejrychlejšího růstu, kdy se délkové poměry v těle dynamicky mění a

tedy i práce s nimi, jsou nároky na adaptab6ilitu a koordinaci znovu zvýšeny a ke

kvalitní funkci je nutná vyzrálost řízení z CNS a její dobrá zpětnovazebná kontrola ze

všech systémů. Přesto však v tomto období fyziologicky dojde ke snížení koordinace

pohybů, než se s nimi dospívající osoba a její CNS naučí efektivně pracovat.

2.2 POSTURÁLNÍ SYSTÉM, STRUKTURA, FUNKCE, ŘÍZENÍ

2.2.1 POSTURA

Postura je kontinuální aktivita hybného aparátu, vyvíjená za účelem udržování polohy

v prostoru, která působí proti vnějším silám, ponejvíce pak proti síle gravitační a

zabraňuje nekontrolovanému vychýlení z žádoucí polohy, tedy povětšinou z polohy

vertikální
36


[…]

stand up from chair, walk at
your normal speed across the tape on the floor, turn around, and come back to sit in the chair.
Continue counting backwards
the entire time.”
TUG: ________seconds; Dual Task TUG: ________seconds
(2) Normal: No noticeable change in sitting, standing or walking while backward counting when
compared to TUG without
Dual Task.
(1) Moderate: Dual Task affects either counting OR walking (>10%) when compared to the TUG
without Dual Task.
(0) Severe: Stops counting while walking OR stops walking while counting.
When scoring item 14, if subject’s gait speed slows more than 10% between the TUG without and
with a Dual Task the score
should be decreased by a point.

TOTAL SCORE: ________
DYNAMIC GAIT
/ 28
SUB SCORE: / 10
Mini-BESTest Instructions
Subject Conditions: Subject should be tested with flat-heeled shoes OR shoes and socks off.
Equipment: Temper® foam (also called T-foamTM 4 inches thick, medium density T41 firmness rating),
chair without arm rests or wheels,
incline ramp, stopwatch, a box (9” height) and a 3 meter distance measured out and marked on the floor
with tape [from chair].
Scoring: The test has a maximum score of 28 points from 14 items that are each scored from 0-2.

“0” indicates the lowest level of function and “2” the highest level of function.
If a subject must use an assistive device for an item, score that item one category lower.
If a subject requires physical assistance to perform an item, score “0” for that item.
For Item 3 (stand on one leg) and Item 6 (compensatory stepping-lateral) only include the score for one

side (the worse score).
For Item 3 (stand on one leg) select the best time of the 2 trials [from a given side] for the score.
For Item 14 (timed up & go with dual task) if a person’s gait slows greater than 10% between the TUG

without and with a dual task then the
score should be decreased by a point.
1. SIT TO STAND

Note the initiation of the movement, and the use of the subject’s hands on the seat of the chair, the
thighs, or the thrusting of the arms forward.
2. RISE TO TOES

Allow the subject two attempts. Score the best attempt. (If you suspect that subject is using less than full
height, ask the subject to rise up while holding the examiners’ hands.) Make sure the subject looks at a
non-moving target 4-12 feet away.
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3. STAND ON ONE LEG

Allow the subject two attempts and record the times. Record the number of seconds the subject can hold
up to a maximum of 20 seconds. Stop timing when the subject moves hands off of hips or puts a foot
down. Make sure the subject looks at a non-moving target 4-12 feet ahead. Repeat on other side.
4. COMPENSATORY STEPPING

CORRECTION-FORWARD

Stand in front of the subject with one hand on each shoulder and ask the subject to lean forward (Make
sure there is room for them to step forward). Require the subject to lean until the subject’s shoulders and
hips are in front of toes. After you feel the subject’s body weight in your hands, very suddenly release
your support. The test must elicit a step. NOTE: Be prepared to catch subject.
5. COMPENSATORY STEPPING

CORRECTION - BACKWARD

Stand behind the subject with one hand on each scapula and ask the subject to lean backward (Make
sure there is room for the subject to step backward.) Require the subject to lean until their shoulders and
hips are in back of their heels. After you feel the subject’s body weight in your hands, very suddenly
release your support. Test must elicit a step. NOTE: Be prepared to catch subject.
6. COMPENSATORY STEPPING

CORRECTION- LATERAL

Stand to the side of the subject, place one hand on the side of the subject’s pelvis, and have the subject
lean their whole body into your hands. Require the subject to lean until the midline of the pelvis is over
the right (or left) foot and then suddenly release your hold. NOTE: Be prepared to catch subject.
7. STANCE (FEET TOGETHER);
EYES OPEN, FIRM SURFACE

Record the time the subject was able to stand with feet together up to a maximum of 30 seconds. Make
sure subject looks at a non-moving target 4-12 feet away.
8. STANCE (FEET TOGETHER);
EYES CLOSED, FOAM SURFACE

Use medium density Temper® foam, 4 inches thick. Assist subject in stepping onto foam. Record the
time the subject was able to stand in each condition to a maximum of 30 seconds. Have the subject step
off of the foam between trials. Flip the foam over between each trial to ensure the foam has retained its
shape.
9. INCLINE EYES CLOSED

Aid the subject onto the ramp. Once the subject closes eyes, begin timing and record time. Note if there
is excessive sway.
10. CHANGE IN SPEED

Allow the subject to take 3-5 steps at normal speed, and then say “fast”. After 3-5 fast steps, say “slow”.
Allow 3-5 slow steps before the subject stops walking.
11. WALK WITH HEAD TURNSHORIZONTAL

Allow the subject to reach normal speed, and give the commands “right, left” every 3-5 steps. Score if
you see a problem in either direction. If subject has severe cervical restrictions allow combined head and
trunk movements.
12. WALK WITH PIVOT TURNS

Demonstrate a pivot turn. Once the subject is walking at normal speed, say “turn and stop.” Count the
number of steps from “turn” until the subject is stable. Imbalance may be indicated by wide stance, extra
stepping or trunk motion.
13. STEP OVER OBSTACLES Place the box (9 inches or 23 cm height) 10 feet away from where the subject will
begin walking. Two
shoeboxes taped together works well to create this apparatus.
14. TIMED UP & GO WITH DUAL

TASK

Use the TUG time to determine the effects of dual tasking. The subject should walk a 3 meter distance.
TUG: Have the subject sitting with the subject’s back against the chair. The subject will be timed from the
moment you say “Go” until the subject returns to sitting. Stop timing when the subject’s buttocks hit the
chair bottom and the subject’s back is against the chair. The chair should be firm without arms. TUG
With Dual Task: While sitting determine how fast and accurately the subject can count backwards by
threes starting from a number between 100-90. Then, ask the subject to count from a different number
and after a few numbers say “Go”. Time the subject from the moment you say “Go” until the subject
returns to the sitting position. Score dual task as affecting counting or walking if speed slows (>10%)
from TUG and or new signs of imbalance