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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma práce, které se zabývá vztahem mezi kongenitálním okulogenním nystagmem a poruchou posturální
stability či rovnováhy je bezpochyby originální, alespoň v české literatuře. V literatuře zahraniční autorka
posudku nalezla pouze 2 studie zabývající se touto problematikou. Za originální lze jistě považovat i fakt, že
autorka práce vychází z vlastní zkušenosti, která je v jistém ohledu nenahraditelná. Výsledky práce nabízejí
možnost praktického využití ve formě navržených fyzioterapeutických postupů.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka uvádí celkem 40 zdrojů ze kterých čerpala, z toho je 19 zahraničních (5 z nich se týká statistiky).

V teoretické části práce je důkladně zpracováno téma posturálního systému a zraku a jejich role v posturální
ontogenezi/psychomotorickém vývoji. Autorka zde prokázala hlubokou znalost zvoleného tématu a u studentů
neobvyklou "samostatnost" či obratnost při formulování a interpretaci získaných poznatků.
Na druhou stranu však na několika místech chybí citace (např. kap. Posturální ontogeneze, Posturální funkce,
Posturální reflexy, Struktura posturálnho systému, Práce stabilizačních svalů - zde uvedeny flexory HKK jako
antigravitační svaly?, Poruchy posturálního systému, Zraková dráha)

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cíl práce je jasně formulovaný již v názvu práce a tomu odpovídá i daná hypotéza. Autorka podrobila vyšetření

10 testy skupinu 13 osob s vrozeným nystagmem z Centra zrakových vad ve FN Motol a stejně velkou skupinu
probandů bez tohoto nálezu přičemž se snažila vyloučit nežádoucí proměnné, které by mohly ovlivnit sledované
parametry. Statisticky zpracované výsledky v 7 z 10 aplikovaných testů ukázaly souvislost (statisticky
významnou) mezi kongenitálním nystagmem a sníženou kvalitou statické i dynamické rovnováhy.
Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a grafech (v textu i příloze), kterým však v textu chybí legenda, resp. stručný
popis a interpretace výsledků, což čtenáře zdržuje a pro čtenáře neznalého problematiky znamená riziko
neporozumění . V této části práce se také autorka v textu opakuje (popis studie, diskuse, závěr).

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 2

Tato stránka práce má poměrně nízkou úroveň - v textu jsou časté gramatické chyby (y/i), překlepy jak ve
slovech tak v číselném označení citací apod., označení kapitol v obsahu neodpovídá označení v textu. Také viz
nahoře (tabulky, grafy). Počtem stránek práce odpovídá požadovanému rozsahu bakalářské práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: .

Otázky k
obhajobě:

V textu uvádíte využití tzv. 3 D Space Curl pro terapii bez dalšího vysvětlení o co jde.
Můžete nám to říci?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka